Or étudier ce type de structure phrastique, comme nous le ferons ici, à une époque précise chez un auteur déterminé comporte d’un point de vue linguistique certains risques dont nous sommes pleinement consciente. Mais, étant donné l’extrême richesse et versatilité des emplois de *si* dit complétif chez Tite-Live, variété due à l’importance de la partie conservée de l’oeuvre et surtout à la multiplicité des techniques d’écriture exploitées (parties narratives, oratoires ...; discours directs, indirects), nous espérons néanmoins aboutir à des résultats assez généraux pour qu’ils puissent rester valables en dehors de l’*Histoire* de Tite-Live. Cela est d’autant plus vrai que nous ne comptons pas ici présenter des critères sûrs et inébranlables pour un nouveau classement bipartite des dites subordonnées en propositions complétives et circonstancielles. Notre visée, moins ambitieuse et, peut-être, plus réaliste, est de signaler les interférences qui existent entre les deux types de structures et de montrer comment, par une convergence d’indices et un dégradé continu de nuances, on s’éloigne insensiblement de *si* circonstanciel pour approcher de *si* complétif.

2. Inventaire du matériel philologique: difficultés d’interprétation

Une première classe de subordonnées en *si* qui se rapprochent des propositions complétives est constituée de 56 exemples comportant comme verbes introducteurs *tempto, subsisto...*². Ces tours sont bien connus pour avoir donné naissance à *si* interrogatif qui présente lui-même chez Tite-Live une dizaine d’occurrences sûres, attestées après des verbes d’interrogation et

d'investigation, notamment *quaero* et *percunctor*. Comme nous traitons ailleurs (Bodelot 1987: 82-85; à paraître) en détail ces deux classes d'énoncés, nous concentrerons ici notre attention sur l'emploi de *si* en dehors de tout contexte interrogatif. Restent ainsi chez Tite-Live 104 exemples dans lesquels *si* se rencontre au contact du verbe *miror* (ex. 1) et de toute une autre gamme d'expressions de sentiment (ex. 2), de sanction (ex. 3) et d'appréciation subjective (ex. 4), qui, à côté de la forme verbale standard, peuvent revêtir l'aspect de tours plus complexes, le plus souvent *esse* + nom (ex. 5), *facere* + pronom / adverbe d'appréciation (ex. 6) ou encore *satis*, *parum*, *minus est* ou *habeo* (ex. 7), pour ne citer que les principaux:

- (1) «Mirer, inquit, si uana uestra, patres conscripti, auctoritas ad plebem est?» (3,21,4)
- (2) «Erubescant profecto si quis eis haec obiciat, ...» (5,6,5)
- (3) ...gravi poena, si quis uerberasset necassetue ciuem Romanum, sanxit;³ (10,9,4)
- (4) «Erras enim, L. Paule, si tibi minus certaminis cum C. Terentio quam cum Hannibale futurum censes;» (22,39,4)
- (5) 'Maximam autem eius custodiam esse, si magna imperia diuturna non essent et temporis modus imponeretur, ...' (4,24,4)
- (6) 'Gratum sibi patres Romanos populumque facturum, si omnes res Neapolitanorum suas duxissent, dignosque iudicauerint a quibus donum, ..., acciperent.' (22,32,8)
- (7) 'satis esse, si occasione ulciscendi laesos arment.' (5,11,16)